
Artikel-Nr. 3721 80006 Produzierendes Gewerbe 

* E 11 1 - m 6/80 2.9.80 

Bauhauptgewerbe im Juni 1980 

t'Jertindizes der Auftraqseing.?inqe und l\uftraqshest-7.nde .· ,:,,-y~i~-- . l -· 
.,· 

Hochbau Tiefbau 
":"'!,,;...;., 

Jahr 
Bauhaupt-

gewerbe darunter darunter 

~,onat insgesamt insgesamt 1 gewerblicher 1 Gebiets-
insgesamt 1 gewe~~~icher I Ge_biets-Wohnungsbau und 

Vierteljahr industrieller körper- Straßenbau industrieller korper-
Bau schaften1) Bau schaften 1) 

1976 = 100 

~uftra0seinqänne 

1979 Januar 104 ,5 115, 9 130, 1 11 8, 1 91 ,n 86,4 63,8 102,0 105,6 
Februar 152,0 165,6 155,6 183,9 172, 1 130, 4 128,8 89,6 130,4 
März 222,4 205,2 247,8 157,2 205,6 249,9 252,2 174,9 236,2 
April 199,9 189,0 214, 2 190, 7 157, 6 217,3 212,7 119,1 246,2 
Mai 188,2 178,0 200, 1 152, 3 193,2 204,5 230,3 111,1 202,3 
Juni 215,5 214,2 276,0 1 66, 7 180,0 217,7 222,7 152,7 226,5 
Juli 183,4 173,0 155,0 19 3, 9 200,1 199,9 202,5 200,6 198,7 
August 158,5 161, 8 149, 4 149, 3 21 8, 5 15 3, 1 182, 2 124, 5 126,6 
September 208,2 205,6 225, 4 185,5 216, 2 212,3 202,7 164, 1 238,6 
Oktober 169,2 164,3 174, 7 146, 7 179,6 176,9 188,5 183, 3 173,8 
November 131, 7 14 3, 9 147, 1 163, 1 127, 1 112, 1 115, 6 126,7 112, 1 
Dezember 158,2 1 88, 4 19 4, 1 175,5 220, 5 110,0 118, 7 109, 1 95, 9 

1980 Januar 119, 7 124,3 133, 2 135, 2 104, 6 112, 4 108 ,6 90,7 110,3 
Februar 171, 1 184, 5 201 ,2 172, 2 192 ,o 149,7 123,3 201,5 156,8 
März 261 , 6 262,5 263,2 298,2 223,3 260,2 272,0 155,6 270,8 
April 164 ,o 163, 7 178, 1 137, 3 179,6 164, 4 170,5 142, 3 147 ,5 
Mai 185,9 171, 9 173, 9 182,6 169, 1 208,2 212, 9 172,8 173,0 
Juni 226,8 230,2 254,6 19 8, 4 224,9 221, 4 228,7 147,1 232,4 

~uftranshestBnde 

1979 ,. Vj, 154, 7 158, 1 127,7 287,3 160, 6 149,8 213,2 57,7 126,0 
2. Vj • 164, 6 166,3 130, 9 302,7 177, 1 1 62, 2 234,2 53,6 '134, 2 
3. Vj • 165,2 171, 4 131, 7 304,7 196, 6 156,5 220,3 56,9 134,7 
4. Vj, 157,7 170, 5 128,3 308,8 199,5 139,7 187,9 45,5 127,3 

1980 ,. Vj • 172,0 181, 1 135,2 337, 5 205,8 159, 3 217, 4 56, 1 141, 2 

1) Einschließlich Organisationen ohne Erwerbscharakter sowie öffentliche J\uftraggeber. 

2. Wert- und Volumenindizes der Auftraqseinqnnqe und Juftrnqsbest~nde 

Auftragseingänge A.uftragsb~sUnde 

Jahr Wertindizes 1 VolumeninC,izes Wertindizes 1 Volumenindizes 
Vierteljahr Hochbau 1 Tiefbau 

1 
Hochbau 1 Tiefbau Hochbau 1 Tiefbau 1 Hochbau 1 Tiefbau 

1976 = 100 

1979 ,. Vj • 162,2 155,6 138,3 1 36, 5 158, 1 149 ,8 138,2 133,9 
2. Vj • 193,7 213,2 156, 7 177,8 166,3 1 62, 2 141 ,5 141 ,4 
3. Vj • 180, 1 188, 4 14 2, 5 151, 7 171, 4 156, 5 142,0 133,0 
4. Vj • 165,5 133 ,o 129, 4 106,9 170, 5 1 39, 7 137,7 115, 7 

1980 1. Vj • 190, 4 17 4, 1 14 4, 1 133,2 181, 1 159,3 142,0 127,5 
2. Vj • 188,6 198 ,o 136, 5 1 46, 3 

*) Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht. 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



3, Tätige Personen, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme, geleistete Arbeitsstunden und Umsätze* 

Merkmal 

Inhaber und Mitinhaber 

Kaufmännische und technische 
Angestellte und Auszubildende 

Poliere, Meister und Facharbeiter 
(angestelltenversicherungspflichtig 
und Tarifgruppe I - III) 

Fachwerker, Werker und sonstige 
Beschäftigte (Tarifgruppe IV - V) 

Gewerbliche Auszubildende, Umschüler 
Anlernlinge und Praktikanten 

Insgesamt 

darunter ausländische Arbeitnehmer 

Bruttolohnsumme 2 ) 

Bruttogehalt summe 

Wohnungsbau 

Insgesamt 

Landwirtschaftlicher Bau 

Gewerblicher und industrieller Bau 

davon Hochbau 

Tiefbau 

Öffentlicher und Verkehrsbau 

davon Hochbau 

Straßenbau 

Sonstiger Tiefbau 

Insgesamt 

Wohnungsbau 

Landwirtschaftlicher Bau 

Gewerblicher und industrieller Bau 

davon Hochbau 

Tiefbau 

Öffentlicher und Verkehrsbau 

davon Hochbau 

Straßenbau 

Sonstiger Tiefbau 

Insgesamt 

Umsatz aus sonstigen eigenen Erzeug­
nissen und aus industriellen/hand­
werklichen Dien~tleistungen 

Umsatz aus Handelsware und ·aus 
sonstigen nichtindustriellen/ 
nichthandwerkliohen Tätigkeiten 

*Ab März 1980 vorläufige Zahlen, 

Januar - Juni l) Juni 

1 1 

1979 1980 
Veränderung 

1979 in , 

Anzahl der tätigen Personen 

10 316 

22 854 

100 155 

48 776 

9 262 

191 363 

41 782 

9 854 

23 752 

99 671 

53 198 

10 931 

197 406 

45 643 

- 4,5 

+ 3,9 

- 0,5 

+ 9,1 

+ 18,0 

+ 3,2 

+ 9,2 

10 378 

23 208 

104 991 

48 889 

9 108 

196 574 

44 445 

Mai 

9 679 

23 841 

99 728 

54 850 

10 837 

198 935 

47 693 

Bruttolohn- und Bruttogehaltsumme in 1 000 DM 

995 886 2 318 001 

374 643 420 818 

2 370 534 2 738 819 

+ 16,1 

+ 12,3 

+ 15,5 

412 601 

66 875 

479 476 

Geleistete Arbeitsstunden in 000 

61 480 

1 391 

25 539 

21 393 

146 

45 626 

12 279 

15 817 

17 530 

134 036 

61 330 
1 408 

27 632 

23 198 

4 434 

48 631 

13 176 

16 320 

19 135 

139 001 

- 0,2 

+ 1,2 

+ 8,2 

+ 8,4 

+ 6,9 
+ 6,6 

+ 7,3 

+ 3,2 

+ 9,2 

+ 3, 7 

Baugewerblicher Umsatz 3
) in 

2 824 282 
64 096 

448 859 

194 241 
254 618 

2 169 561 

584 256 

742 806 

842 499 

6 506 798 

3 081 537 
50 958 

487 194 

267 310 
219 884 

2 530 169 

638 979 
762 944 

128 246 

7 149 858 

+ 9,1 
- 20,5 

+ 2,6 

+ 6,1 
- 13,6 

+ 16,6 

+ 9,4 

+ 2, 7 

+ 33,9 

+ 9,9 

11 706 

263 

4 611 

3 819 

792 
9 253 

2 350 

3 423 

3 480 

25 833 

000 DM 

883 670 
18 152 

324 758 

268 200 
56 558 

716 890 

192 160 

264 821 

259 909 

1 943 470 

Sonstiger Umsatz 3 ) in 1 000 DM 

115 984 118 055 + 1,8 31 396 

57 005 88 980 + 56, 1 14 712 

457 782 

73 526 

531 308 

10 839 

291 

4 802 

4 035 

767 
9 070 

2 324 

3 177 

3 569 

25 002 

518 342 
11 521 

271 702 

230 521 
41 181 

463 031 

111 000 

140 156 

211 875 

1 264 596 

20 576 

16 667 

1 

1980 

Juni 

9 775 

23 834 

102 579 

53 645 

10 606 

200 439 

47 915 

444 285 

76 010 

520 295 

10 869 

249 

4 688 

3 936 

752 
9 089 

2 355 

3 210 

3 524 

24 895 

598 081 
12 597 

288 580 

246 667 
41 913 

526 322 

124 111 

192 688 

209 523 

1 425 580 

27 841 

16 454 

Veränderung in % 

Juni 1980 
gegenüber 

Juni 1979 

- 5,8 

+ 2,7 

- 2,3 

+ 9, 7 

+ 16,4 

+ 2,0 

+ 7,8 

+ 7, 7 

+ 13, 7 

+ 8,5 

- 7 ,2 

- 5,3 

+ 1, 7 

+ 3, 1 

- 5, 1 
- 1,8 

+ 0,2 

- 6,2 

+ 1,3 

- 3,6 

- 32,3 
- 30,6 

- 11, 1 

- 8,0 
- 25,9 

- 26,6 

- 35,4 

- 27,2 

- 19,4 

- 26,6 

- 11 ,3 

+ 11,8 

1 
Mai 1980 

+ 1 ,o 

+ 2,9 

- 2,2 

- 2, 1 

+ 0,8 

+ o,5 

2,9 

+ 3,4 

- 2, 1 

+ 0,3 

- 14,4 

- 2,4 

- 2,5 

- 2,0 
+ 0,2 

+ 1 ,3 
+ 1,0 

- 1 ,3 

- 0,4 

+ 15,4 
+ 9,3 

+ 6,2 

+ 7,0 
+ 1 ,8 

+ 13, 7 

+ 11,8 

+ 37,5 

- 1 ,1 

+ 12, 7 

+ 35,3 

- 1,3 

1) Anzahl der tätigen Personen im Monatsdurchsc.hnitt. 2.) Einschließlich der Gehälter für Poliere und Meister im Angestelltenverhältnis. 
3) Ohne Umsatz- (Mehrwert-)steuer. Da es sich um die steuerlich abgerechneten Umsätze handelt, müssen Leistungsperiode und Umsatzmeldung 
nic.ht unbedingt zeitlich zusammenfallen, 

Anmerkung: Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen. 



• 4. Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsumrne und Gesamtumsatz 
von Januar bis Juni 1980 

-----------------------------------
BE- TAETIGE GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN BRUTTO- GESAMT-

TRIEBE1)PERSONEN1) LOHN- UND UMSATZ 
KREIS INS- DARUNJER -GEHALT-

GEHMT SUHHE 
REG.-BEZ IRK WOHNUNGS- GEIIERBL. OEFFENTL. 

BAU UND UND 
LAND IND. BAU VERKEHRS-

BAU 

ANZAHL lDOO 1000 DH 

2 3 4 5 6 7 8 

--------------------------------

STUTTGART 154 14 347 9 755 784 3 582 4 358 240 914 620 614 

ßCEBL INGEN 66 3 239 2 322 679 622 019 49 771 127 805 

E5SL INGEN 99 4 5 78 3 367 372 585 401 70 928 187 8_12 

GOEPP IN GEN 47 3 309 2 370 754 518 l 091· 49 519 128 613 

LUDw I GSBUR G 109 4 956 3 721 455 825 436 78 134 219 254 

REMS-MURR-KREIS 73 4 339 3 209 491 469 243 64 795 lH 425 

1-EILBRUNN, STAUT 38 2 275 617 361 485 764 35 4H 84 836 

HEILBRI.JNN,LANU 41 845 387 581 103 697 27 046 18 003 

~OHENLUHEI\RE IS 17 130 741 187 180 358 15 829 45 021 

SCHwAEBISCH HALL 33 2 331 648 395 l 71 066 33 419 87 880 

MAIN-TAUBER-KREIS 31 2 218 605 387 326 847 32 098 66 9H 

HEi OtNHE IM 37 2 234 546 43'1 457 637 32 282 83 876 

CSTALBKREIS 56 3 387 2 377 759 298 313 48 226 144 319 

Regierungsbezirk Stuttgart 801 50 180 35 664 10 643 8 621 16 231 778 457 2 054 466 

BAOEN-~AOEN 21 150 844 248 214 382 18 156 35 858 

KARLSRJHE,STADT 90 001 3 463 618 147 698 78 519 176 525 

KARL SRuHE, LAND 76 4 087 2 929 871 019 039 62 941 156 402 

RASTATT 61 4 018 2 922 977 441 502 62 286 206 332 

HEIDELBERG 29 752 2 51 256 182 813 27 194 68 667 

MANN HE I.~ 90 451 4 784 591 2 131 2 058 129 72 l 301 660 

~ECKAR-U DEN WAL 0-KR EIS 4Z 2 837 775 366 284 111 37 309 69 475 

RHEIN-NECKAR-KREIS 94 6 257 4 695 578 087 2 024 96 952 231 772 

PFORZHEIM J2 2 255 488 346 522 616 31 799 62 038 

CALW 31 l 161 ~04 271 170 363 17 921 50 475 

ENZKREIS 23 541 016 385 112 517 25 398 62 463 

FREllOENSTAOT 27 098 684 339 144 194 13 839 27 917 

Regierungsbezirk Karlsruhe 615 38 (,06 26 657 6 845 7 454 12 324 602 034 1 449 591 

1) Im Durchschnitt. 
Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen. 

*Anmerkung: Während sich die in der Tabelle 3 enthaltenen - mit Hilfe der Relationen aus der vorangegangenen Totalerhebung hochgerechneten -
Landesergebnisse auf alle Betriebe des Bauhauptgewerbes beziehen, betreffen die in der Tabelle 4 nachgewiesenen Regionalergebnisse nur den 
monatlich berichterstattenden Firmenkreis (Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr tätigen Personen). 

1 

1 

'' 



Noch: 4. Betriebe, tätige Personen, geleistete Arbeitsstunden, Bruttolohn- und Bruttogehaltsurnme und Gesamtumsatz 
von Januar bis Juni 1980 

----------------------------------------~·----------------BE- TAETIGE 
TRIEBE 1)PERSONEN1) 

GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN 

KREIS 

REG.-BEZIRK 

LAND 

ANZAHL 

2 

INS-
GESAMT 

3 ~----------------------------------------

FREIBURG IM BREISGAU 59 2 997 2 096 

8REISGAU-HOCHSCHWARZWALD 52 2 846 2 153 

ENMENDINGEN 36 470 114 

ORTENAUKREIS 104 6 651 4 862 

ROTT~E IL 26 369 900 

SCHWARlWALO-BAAR-KREIS 54 3 430 2 264 

TUTTLINGEN 29 534 104 

KONSTANZ 59 807 334 

LOERRACH 68 2 620 907 

~ALDSHUT 43 2 022 489 

Regierungsbezirk Freiburg 529 26 745 19 223 

REUTLINGEN 63 3 869 2 946 

TUE BINGEN 43 672 225 

ZOLURNALBKRE I S 48 2 483 849 

ULM 't3 J 048 975 

ALB-DONAU-KREIS 39 835 254 

BIBERACH 54 2 635 738 

BOOENSl:EKREIS 41 2 325 707 

RAVENSllURG 60 2 5B 775 

SIGMARINGEN 38 2 Oll 394 

Regierungsbezirk Tübingen 428 22 456 15 862 

Land Baden-Württemberg 2 373 13 7 995 97 406 

1) Im Durchschnitt. 
Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen. 

DARUNTER 

WOHNUNGS- GEWEABL. 
BAU UND 

IND. BAU 

1000 

5 

572 688 

080 331 

439 150 

l 443 282 

283 155 

793 381 

243 177 

570 215 

652 514 

425 235 

6 500 4 128 

316 445 

549 132 

544 424 

402 509 

4 75 210 

498 284 

374 525 

704 266 

376 245 

5 237 3 039 

29 225 23 242 

OEFFENTL. 
UND 

VERKEHRS-
BAU 

6 

836 

135 

520 

2 130 

457 

U85 

679 

543 

737 

826 

8 547 

176 

542 

881 

064 

556 

914 

803 

748 

756 

7 440 

44 542 

BRUTTO-
LOHN- UND 
-GEHALT-

SUl'!l'!E 

7 

45 138 

45 054 

20 492 

109 374 

18 997 

48 390 

22 86 7 

25 940 

37 790 

29 280 

403 323 

63 225 

24 673 

34 318 

43 080 

26 211 

35 647 

36 520 

34 574 

29 417 

32 7 666 

2 111 HB 

GESAl'!T­
Ul'!SATZ 

1000 01'! 

B 

144 978 

151 622 

6~ 370 

288 585 

38 626 

112 262 

41 140 

62 40e 

82 632 

68 075 

l 05'l 777 

293 380 

52 198 

95 275 

95 715 

58 399 

74 660 

6'l 881 

65 681 

94 224 

899 Hl 

5 463 245 




